
Společnost klinické výživy a intenzivní metabolické péče ČLS JEP
Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Fakultní nemocnice Hradec Králové
Česká asociace sester

XXXII. MEZINÁRODNÍ 
KONGRES SKVIMP

na téma

Optimální nutriční péče pro každého

Hradec Králové 
hotel a kongresové centrum Nové Adalbertinum 

17. – 19. 3. 2016

www.skvimp.cz

Program



Vystavovatelé:

Partner SKVIMP ČLS JEP:

Spolupořadatelé:
Společnost klinické výživy a intenzivní metabolické péče ČLS JEP

Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové
Fakultní nemocnice Hradec Králové

Česká asociace sester

Prezident kongresu: 
Doc. MUDr. Pavel Těšínský

Čestný předseda kongresu:
Prof. MUDr. Zdeněk Zadák, CSc.

SKVIMP
SPOLEČNOST KLINICKÉ VÝŽIVY
A INTENZIVNÍ METABOLICKÉ PÉČE



XXXII. Mezinárodní kongres SKVIMP

SOUHRNNÝ PROGRAM

SOUHRNNÝ PROGRAM
ČTVRTEK  17. 3. 2016 

10.00 – 17.00 Registrace Chodba II. patro
09:00 – 12:00  IPVZ kurz Sál Refektář - přízemí
10:30 – 11:45 výbor SKVIMP Salonek č. 222
12.00 – 12.15 Slavnostní zahájení kongresu Velký sál
20.00 Společenský večer Velký sál

LÉKAŘSKÁ SEKCE VELKÝ SÁL

12.15 – 13.45 Kulatý stůl - Optimální nutriční péče pro každého v ČR (ONKa)
13.45 – 14.00 Přestávka
14.00 – 15.45 Blok I – Optimální nutriční péče pro každého
15.45 – 16.00 Přestávka
16.00 – 17.30 Blok II – Nutriční péče na JIP

SESTERSKÁ SEKCE A SEKCE NUTRIČNÍCH TERAPEUTŮ MALÝ SÁL

14.00 – 15.30 Přednášky
15.30 – 16.00 Přestávka
16.00 – 17.45 Přednášky

18.00 – 19.00 Plenární schůze SKVIMP MALÝ SÁL

PÁTEK 18. 3. 2016 

08.00 – 16.00 Registrace Chodba II. patro

LÉKAŘSKÁ SEKCE VELKÝ SÁL

08.30 – 10.00 Blok III – Nutriční péče na standardních lůžkách
10.00 – 10.15 Přestávka
10.15 – 11.45 Blok IV – Výživa v gastroenterologii
11.45 – 12.00 Přestávka
12.00 – 13.00 Krufova přednáška
13.00 – 14.00 Posterová sekce Salonek č. 206
13.00 – 14.00 Přestávka na oběd
14.00 – 16.00 Blok V – Domácí parenterální výživa
16.00 – 16.15 Přestávka
16.15 – 18.15 Blok VI – Dietologie
18.15 – 18.30 Přestávka
18.30 – 19.30 Veřejné setkání pracovní skupiny DPV



XXXII. Mezinárodní kongres SKVIMP

SOUHRNNÝ PROGRAM

LÉKAŘSKÁ SEKCE MALÝ SÁL

14.00 – 15.30 Blok VII – Nutriční péče v primární praxi a varia
15.30 – 15.45  Přestávka
15.45 – 18.15  Blok VIII – Mýty a skutečnosti nejen o mléce  

LÉKAŘSKÁ SEKCE SALONEK č. 222

14.00 – 15.30 Blok IX – Nutriční péče na následných lůžkách
15.30 – 15.45  Přestávka
15.45 – 17.30 Blok X – Nutriční péče v sociálních ústavech

SESTERSKÁ SEKCE MALÝ SÁL

09.00 – 10.15 Přednášky
10.15 – 10.30 Přestávka
10.30 – 12.00 Přednášky

SOBOTA  19. 3. 2016 

08.00 – 10.00 Registrace Chodba II. patro
12.00  Zakončení kongresu Velký sál

LÉKAŘSKÁ SEKCE VELKÝ SÁL

08.30 – 10.00 Blok XI – Nutriční péče o nemocného s kolorektálním karcinomem
10.00 – 10.30 Přestávka
10.30 – 12.00 Blok XII – Perioperační výživa

LÉKAŘSKÁ SEKCE MALÝ SÁL

08.30 – 10.00 Blok XIII – Parenterální formule
10.00 – 10.30 Přestávka
10.30 – 12.00 Blok XIV – Nitrožilní přístupy pro parenterální výživu



XXXII. Mezinárodní kongres SKVIMP

LÉKAŘSKÁ SEKCE

VĚDECKÝ PROGRAM
LÉKAŘSKÁ SEKCE

Čtvrtek, 17. 3. 2016  14.00 – 15.45 VELKÝ SÁL

Blok I – Optimální nutriční péče pro každého
Moderátoři: Těšínský P., Novák F.

01. Těšínský P.
 Systém nutriční péče v ČR dnes a zítra
02. Bischoff S.
 DGEM guidelines and German ONCA
03. Pospíšil V.
 Nutritional Day 2015 preliminary data
04. Růžičková L.
  Úloha nutričního terapeuta v komplexní péči o pacienta v nemocničním 

zařízení
05. Novák F.
 Další kroky Optimální nutriční péče pro každého (ONKa) v ČR

Čtvrtek, 17. 3. 2016  16.00 – 17.30 VELKÝ SÁL

Blok II – Nutriční péče na JIP
Moderátoři: Těšínský P., Maňák J.

06. Těšínský P.
 Kdo opravdu profituje z nutriční intervence
07. Firment J., Firment P.
 Ako živiť pacienta v akútnej fáze kritického stavu: rešpekt k patofyziológii 
08. Novák F.
 Realimentace ve zotavovací fázi: energie, protein a rehabilitace
09. Těšínský P.
 Doporučení pro nutriční intervenci u kriticky nemocných

Pátek, 18. 3. 2016  08.30 – 10.00 VELKÝ SÁL

Blok III – Nutriční péče na standardních lůžkách
Moderátoři: Rušavý Z., Žourek M.

10. Rušavý Z., Žourek M., Česák V., Čechurová D., Kovářová K.
 Sarkopenie a sarkopenická obezita, možné vysvětlení paradoxu obezity?
11. Kohout P., Čermáková D., Vejmelka J. 
  Příčiny malnutrice na nemocničním lůžku, časná diagnostika a možnosti 

nutriční intervence 



XXXII. Mezinárodní kongres SKVIMP

LÉKAŘSKÁ SEKCE

12. Žourek M., Královcová M., Kovářová K.
 Praktické aspekty nutriční intervence na nemocničním lůžku ve FN Plzeň
13. Česák V., Česáková H., Žourek M., Kovářová K.
  Kazuistiky pacientů s enterální a parenterální výživou – ukázky 

pozitivních i negativních aspektů výživy
 Shrnutí a závěr

Pátek, 18. 3. 2016  10.15 – 11.45 VELKÝ SÁL

Blok IV – Výživa v gastroenterologii
Moderátoři: Bischoff S., Kohout P.

14. Plauth M.
  Introduction, basics and explanation of the problem of nutrition  

in gastroenterology
15. Dastych M.
 Praxe nutriční péče u gastroenterologických pacientů ve FN Brno
16. Bischoff S.
 Nutrition in IBD
17. Kohout P.
 Doporučení pro nutriční péči v gastroenterologii

Pátek, 18. 3. 2016  12.00 – 13.00 VELKÝ SÁL

Krufova přednáška
 Beneš P.
 Potěšení z nutriční péče

Pátek, 18. 3. 2016  14.00 – 16.00 VELKÝ SÁL

Blok V – Domácí parenterální výživa
Moderátoři: Novák F., Šenkyřík M.

18. Novák F.
 Aktuální problémy v poskytování DPV v ČR
19. Voleková M.
 Ekononomické aspekty DPV v SR
20.  Dastych M., Šenkyřík M., Dastych M. sr., Novák F., Meisnerová E., Kohout P., 

Wohl P., Maňák J.
 Hladina manganu v krvi u pacientů s DPV v pěti centrech v ČR
21. Meisnerová E., Novák F.
 Logistika centra domácí parenterální výživy (DPV)
22. Malíčková M.
 Život bez střeva – nové pacientské iniciativy 
23. Šenkyřík M., Dastych M.
 Doporučení pro poskytování DPV



XXXII. Mezinárodní kongres SKVIMP

LÉKAŘSKÁ SEKCE

Pátek, 18. 3. 2016  16.15 – 18.15 VELKÝ SÁL

Blok VI – Dietologie - Co (ne)víme o vitamínu D?
Moderátoři: Šmejkalová V., Brunerová L.

24. Bayer M.
 Jak a kde působí vitamín D aneb lekce z fyziologie
25. Brunerová L.
  Vitamín D: Kdy má smysl intervenovat aneb co nám říká evidence-based 

medicine? 
26. Šmejkalová V.
 Jak jsou na tom s příjmem vitamínu D naši pacienti? 
27. Palička V.
 Co (ne)víme o vitamínu D - souhrn současných doporučení

Pátek, 18. 3. 2016  14.00 – 15.30 MALÝ SÁL

Blok VII – Nutriční péče v primární praxi a varia
Moderátoři: Sobotka L., Bíma S.

28. Sobotka L.
 Malnutrice spojená s akutním onemocněním – role primární péče
29. Moravčíková D.
 Potřeba nutriční podpory v primární péči 
30. Kazda A., Broulík P.
 Výživa a kostní metabolismus
31. Skladaný Ľ., Vnenčáková J., Molčan P., Šváč J., Adamcová-Selčanová S.
  Je rozdiel v účinnosti perorálnej nutričnej podpory oligopeptidovým 

a polymérnym prípravkom u pacientov s pokročilým chronickým 
ochorením pečene? Prvé výsledky prospektívnej randomizovanej štúdie.

 Společná diskuse k problematice nutriční podpory v primární péči

Pátek, 18. 3. 2016  15.45 – 18.15 MALÝ SÁL

Blok VIII – Mýty a skutečnosti nejen o mléce
Moderátoři: Kohout P., Dostálová J.

32. Dostálová J.
 Mléko a mléčné výrobky ve výživě
33. Brát J.
 Srovnání mléčného a palmového oleje 
34. Kohout P.
 Choroby spojené s nesnášenlivostí mléka
35. Růžičková L.
 Mléko jako zdroj vápníku, jak jej nahradit?
36. Pánek J., Chrpová D., Pohořelá B., Sabolová M., Doležal M. 
 Mastné kyseliny ve vybraných netradičních rostlinných tucích a olejích
37. Chrpová D., Pánek J. 
  Mohou být hodnoty glykemického indexu některých potravin zavádějící?



XXXII. Mezinárodní kongres SKVIMP

LÉKAŘSKÁ SEKCE

Pátek, 18. 3. 2016  14.00 – 15.30 SALONEK č. 222

Blok IX – Nutriční péče na následných lůžkách
Moderátoři: Kala Grofová Z., Pospíšil V.

38. Kala Grofová Z.
 Nutriční péče na následných lůžkách, jak o ní sníme a jak si ji přejeme 
39. Pospíšil V.
 Následná péče ležící a spící - ilustrace reality
40. Jarošová I., Stádníková M., Vančová V.
 Význam a specifika nutrice na NIP, aneb království za protein?
41. Pospíšil V., Kala Grofová Z., Jarošová I.
 Konsenzus – návrh nutričních doporučení pro lůžka následné péče 

Pátek, 18. 3. 2016  15.45 – 17.30 SALONEK č. 222

Blok X – Nutriční péče v sociálních ústavech
Moderátoři: Novák F., Vanclová M.

42. Novák F.
 Nutriční péče v domovech pro seniory
43. Krajíčková K.
  Stravování a nutriční péče v sociálních zařízeních pro osoby se 

zdravotním postižením
44. Vanclová M.
 Legislativní rámec poskytování nutriční péče v zařízeních sociálních služeb
45. Husová K.
 Nutriční terapeut v zařízeních pro seniory
46. Navrátilová M., Jarkovský J., Tůmová J.     
  Sledování nutričního stavu u nemocných s psychiatrickou diagnózou, 

srovnání hodnot parametrů u skupiny pacientů s poruchou a bez 
poruchy příjmu potravy 

47. Novák F.
 Návrh nutričních doporučení pro ústavy sociální péče 

Sobota, 19. 3. 2016  08.30 – 10.00 VELKÝ SÁL

Blok XI – Nutriční péče o nemocného s kolorektálním karcinomem
Moderátoři: Beneš P., Maňásek V. 

48. Tomíška M.
 Podvýživa při nádorovém onemocnění
49. Holečková P.
 Typický průběh choroby a léčby - kritická místa z pohledu nutrice
50. Maňásek V., Bezděk K., Škrovina M.
  Praktické zkušenosti s nutriční intervencí u nemocného s kolorektálním 

kacinomem
51. Beneš P., Maňásek V., Holečková P., Tomíška M.
  Návrh doporučení nutriční péče u nemocného s kolorektálním karcinomem



XXXII. Mezinárodní kongres SKVIMP

LÉKAŘSKÁ SEKCE

Sobota, 19. 3. 2016  10.30 – 12.00 VELKÝ SÁL

Blok XII – Perioperační výživa
Moderátoři: Havel E., Satinský I.

52. Kučera O., Červinková Z.
 Fyziologie jaterní regenerace, inspirace pro praxi
53. Šubrt Z., Ferko A., Chovanec V., Jon B., Čečka F.
 Resekční výkony na játrech - možnosti a limitace
54. Havel E., Bělobrádková E., Šafránek P.
 Intenzivní péče po resekci jater, pooperační jaterní selhávání
55. Krivuš J., Daruľová S., Ságová I., Polko J., Mokáň M.          
 Chylothorax - nutrična podpora
56. Satinský I., Schwarz P., Hekerová M.
 Aktuální doporučení perioperační výživy - jaká jsou a jak je naplnit

Sobota, 19. 3. 2016  08.30 – 10.00 MALÝ SÁL

Blok XIII – Parenterální formule
Moderátoři: Janů M., Kholová P.

57.  Novák F., Vecka M., Vávrová L., Rychlíková J., Ševela S., Petrášková H., 
Meisnerová E., Janů M., Nováková O., Žák A.

 Tukové emulze a ostatní substráty pro parenterální výživu
58. Janů M.
  Faktory ovlivňující jakost a bezpečnost parenterální výživy individuálně 

připravované v lékárně
59. Kholová P. 
 Podmínky přípravy vaků v nemocniční lékárně

Sobota, 19. 3. 2016  10.30 – 12.00 MALÝ SÁL

Blok XIV – Nitrožilní přístupy pro parenterální výživu
Moderátoři: Maňásek V., Charvát J.

60. Charvát J.
 Cévní vstupy pro parenterální výživu
61. Maňásek V., Charvát J., Bezděk K.
 Komplikace a rizika cévních vstupů pro parenterální výživu
62. Meisnerová E., Novák F., Králová P.
 Katétrové komplikace u pacientů na domácí parenterální výživě
63. Šenkyřík M., Dastych M.
 Doporučení pro katétrovou péči u pacientů na parenterální výživě



XXXII. Mezinárodní kongres SKVIMP

POSTEROVÁ SEKCE

VĚDECKÝ PROGRAM 
POSTEROVÁ SEKCE

Pátek, 18. 3. 2016  13.00 – 14.00 SALONEK č. 206

Posterová sekce
Předsedající: Havel E., Dastych M.

P01. Bohnerová B.
 Nutriční terapeut jako součást diabetologické ambulance
P02. Česák V., Česáková H., Žourek M., Kovářová K., Rušavý Z.
  Porovnání dlouhodobé enterální výživy a pankreatické diety u pacientů 

s těžkou akutní  pankreatitidou - pilotní data prospektivní randomizované 
studie 

P03. Daruľová S., Krivuš J., Stančík M., Galajda P., Mokáň M.
 Extrémne prípady na metabolickej JIS I. internej kliniky JLF UK a UNM
P04. Pohořelá B., Vytejčková S., Pánek J., Poustka J., Hajšlová J.
  Průkaz falšování rostlinných olejů a oxidační změny v tepelně 

namáhaných olejích a tucích pomocí FTIR
P05. Sabolová M., Pohořelá B., Pánek J.
 Vliv mrazírenského skladování pokrmů na vznik oxysterolů
P06. Tomešová J., Garcia B.
 Společně: zdravé pro tebe, zdravé pro oba
P07. Hrabovský V., Koňařík M., Mendlová A., Vavříčková T.
  Domácí parenterální výživa u Crohnovy choroby: od tunelizovaného 

žilního katétru, přes port až k ambulantní léčbě katétrové sepse
P08.  Tomešová J.
 Denní program nutričního terapeuta na lůžkovém oddělení



XXXII. Mezinárodní kongres SKVIMP

SESTERSKÁ SEKCE A SEKCE NUTRIČNÍCH TERAPEUTŮ

VĚDECKÝ PROGRAM 
SESTERSKÁ SEKCE A SEKCE 
NUTRIČNÍCH TERAPEUTŮ

Čtvrtek, 17. 3. 2016 14.00 – 17.45 MALÝ SÁL

předsedající: Kholová P., Pavlíčková J., Dvořáčková I.

S01. Dvořáčková I., Pavlíčková J.
 Míra právní zodpovědnosti za postupy a rozhodnutí
 Fakultní nemocnice Hradec Králové
S02. Andrášková V., Sýkorová Z., Kocourková J.
 Skupinová edukace onkologických pacientů
 Masarykův onkologický ústav Brno
S03. Mengerová O., Heřmanová B., Baštová H., Milatová R., Wohl P.
  První rok ambulantní nutriční péče o pacienta s multiviscerální transplantací
 IKEM Praha
S04. Matějková M.
 Výživa při akutním selhání ledvin, nutriční péče o klienta při dialýze
 Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, ONT
S05. Floriánková M.
 Nutriční péče o dětské pacienty s dědičnými poruchami metabolismu lipidů
 Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, ONT
S06. Stýskalíková K.
 Pacient s CHOPN – i jemu optimální nutriční péči
 Fakultní nemocnice Brno, Oddělení léčebné výživy
S07. Duchoňová B. 
  Výživa a její důležitost v léčbě onemocnění se zaměřením na pacienty 

s CHOPN
 Fakultní nemocnice Hradec Králové, Plicní klinika
S08. Křížanová L.
 Dieta při gestačním diabetu
 Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 



XXXII. Mezinárodní kongres SKVIMP

SESTERSKÁ SEKCE

VĚDECKÝ PROGRAM
SESTERSKÁ SEKCE

Pátek, 18. 3. 2016 09.00 – 12.00 MALÝ SÁL

předsedající: Kholová P., Holanová Z.

S09. Holanová Z., Kmínková K.
 Sledování nutričního stavu u seniorů v Domově U Biřičky Hradec Králové 
 Domov U Biřičky, Hradec Králové
S10. Vodičková V.
 Léky a výživa – zkušenosti z praxe
 Domov Sue Ryder, Praha 
S11. Dvořáková M.
 Ošetřovatelská péče o pacienta se zavedeným PEGem
 Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, IV. interní klinika, JIP2
S12. Tomášová D., Mátisová L.
  Akutní těžká nekrotizující pankreatitida s multiorgánovým selháním 

a septickým šokem
  Fakultní nemocnice Hradec Králové, III. interní gerontometabolická klinika
S13. Borkovcová J.
 Výživa pacienta s inzulínovou rezistencí
  Fakultní nemocnice Hradec Králové, III. interní gerontometabolická klinika
S14. Trenzová N., Šachlová M.
 Výživa při paliativní péči u onkologických pacientů 
  Masarykova univerzita, Lékařská fakulta, Brno, Masarykův onkologický 

ústav Brno
S15. Švecová D.
 Nutriční podpora onkologických pacientů
 Fakultní nemocnice Hradec Králové, Klinika onkologie a radioterapie
S16. Michlová A., Slováček L.
 Možnosti a limity hydratace a výživy u pacientů v paliativní péči
 Domácí hospicová péče, Oblastní charita Hradec Králové



POZNÁMKY:



 

www.skvimp.cz


